Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Música e Artes Cênicas

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 016/2024-DMC

A PRESIDENTE DA BANCA EXAMINADORA, Profa. Dra. Cássia Virginia

Coelho de Souza, nomeada por meio da Portaria no 024/2024-PRH, do Concurso Público
para o cargo de Professor de Ensino Superior aberto por meio do Edital no 208/2023-
PRH,

TORNA PÚBLICO

A data, o horário e o local para a apresentação da prova didática do(s)

candidato(s) ao referido concurso, para a área de conhecimento (12) História da Música,

Etnomusicologia e Matérias Teórica, pertinente ao Departamento de Música e Artes
Cênicas.

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática:

Candidato: Carlos Eduardo Silva Ramos

Tema: 5. O papel dos estudos etnomusicológicos na formação do músico:
conceitos, abordagens e desafios na contemporaneidade..

Data: 28/02/2024

Horário: 09:00 h

Local: Bloco 8, sala 3.

Candidato: Matheus Rocha Grain

Tema: 6. Os movimentos históricos no Brasil e seus impactos na construção
de um conceito de brasilidade em Música.

Data: 27/02/24

Horário: 10:30

Local: Bloco 8, sala 3

Maringá, 27 de fevereiro de 2024.

Profa. Dra. Cássia Virginia Coelho de Souza

Presidente da banca examinadora